Roll No.....

LL.B.-III Sem.

13175

LL.B. Examination, Dec. 2018

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001) (New Course)

Time: Three Hours [Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Option of puberty?

खमार उल बुल्ग से आप क्या समझते हैं?

2. What is Talaq-i-tafweez?

तलाक-ए-तफवीज़ क्या है?

3. What is the 'Presumption of legitimacy' under S. 112 of the Indian Evidence Act?

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 में 'धर्मजत्व की उपधारणा' क्या की गयी है?

4. What are the effect of apostasy under Muslim Law?

मुस्लिम विधि में धर्मत्याग का क्या प्रभाव होता है?

5. Define right of 'pre-emption'.

हकशुफा के अधिकार को परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10x2=20

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Critically examine the concept and procedure of "talak-e-ahsan' in comparison to 'talak-ul-biddat". When talak becomes bain (irrevocable)?

'तलाक-उल-बिद्दत' की तुलना में तलाक-ए-अहसन के अर्थ व प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। तलाक कब अप्रतिसंहरणीय हो जाता है ?

7. Write a short note on various sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- 8. Write short note on any two:
- (a) Iddat (b) Mutwalli (c) Acknowledgment

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(अ) इद्दत (ब) मुतवल्ली (स) अभिस्वीकृति

Section-C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required. 20x3=60 नोट: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. "Nlikah is a purely Civil Contract". Comment and discuss the essential requisites of a Muslim marriage. 'निकाह एक विशुद्ध दीवानी संविदा है।" विचार व्यक्त कीजिये और मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।
- 10. Briefly discuss the Dissolution of Muslim Mar riage Act, 1939?

मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 को संक्षिप्ततः विवेचित कीजिये?

- 11. Critically explain Muslim Widow's right of her unpaid dower amount with the help of relevant case-law. स्संगत वाद विधि की सहायता से मुस्लिम विधवा के अदत्त मेहर के अधिकार का समालोचनात्मक विवेचन कीजिये।
- 12. Explain the right of maintenance of a divorced Muslim woman from the husband. What changes have occurred after the case of Shahbano in this regard?

एक तलाकशुदा मुस्लिम महिला के अपने पति से भरणपोषण के अधिकार को समझाइये। शाहबानो के वाद के फलस्वरूप इसमें क्या परिवर्तन हुये हैं?

13. Define Gift and will under Muslim Law. Also brings out the difference in between these two. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत दान व वसीयत को परिभाषित कीजिये। तथा इन दोनों के मध्य अन्तर को भी स्पष्ट कीजिये।

अपने पुराने पेपर्स हमें WHATSAPP NUMBER 9300930012 पर भेजे और 10 रुपये का PAYTM या GOOGLE-PAY पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे|

http://www.ccsustudy.com